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Kard. Gerhard Müller, książka pt. W dobrej wierze. Co 
będzie z Kościołem w XXI wieku, na pytanie, który z 
wielkich problemów będzie wymagał bezzwłocznej 
interwencji przyszłego papieża, stwierdza:

„Przede wszystkim trzeba będzie zająć się problemem 
wiary!”

Przyszłość Kościoła, to kwestia wiary.

Przyszłość naszej Ojczyzny, to kwestia nas i naszej żywej 
wiary!



Po co wierzyć? Co mi daje wiara?

Podstawowe pytania egzystencjalne każdego chrześcijanina, 
obarczone duchem współczesnego konsumizmu (opłacalności).

Problem ten dostrzegał św. Jan Paweł II – adhortacja Ecclesia in 
Europa (z 28 VI 2003) – „choroba horyzontalizmu”. 

„Liczne niepokojące oznaki pojawiły się na początku trzeciego 
tysiąclecia na horyzoncie kontynentu europejskiego, który, choć 
jest pełen znaków i świadectw wiary, a jego społeczność 
niewątpliwie żyje w większej wolności i jest bardziej zjednoczona, 
odczuwa skutki spustoszenia, jakiego dawna i najnowsza historia 
dokonała w najgłębszych tkankach jej ludów, często rodząc 
rozczarowanie” (EiE 7).



    

     „Europejska kultura sprawia wrażenie  
     milczącej apostazji człowieka sytego, który 
     żyje tak, jakby Bóg nie istniał” (EiE 9).

     Vittorio Messori w książce Przekroczyć próg 
     nadziei stawia Janowi Pawłowi II pytanie: 
     „Po co wierzyć? Cóż więcej daje wiara?”.

Odpowiedź Papieża: „Pożytek z wiary nie jest przeliczany na żadne dobra, 
choćby nawet dobra natury moralnej. […] istotny pożytek wiary polega 
przede wszystkim na tym, iż człowiek realizuje przez nią dobro swojej 
rozumnej natury. […] akt wiary jest najbardziej czystym i modelowym aktem 
wolności”.



Wiara jednym z głównych tematów pontyfikatu 
św. Jana Pawła II

▪ jego doktorat pt. Zagadnienie wiary w dziełach świętego Jana od Krzyża – zob. 
list apostolski Magister in fide (14 XII 1990) z okazji 400. śmierci św. Jana od 
Krzyża: „Od pierwszych lat mojej formacji kapłańskiej znajdowałem w nim 
solidnego przewodnika na ścieżkach wiary. Ten wymiar jego doktryny wydaje 
się być zasadniczy, wręcz życiowy dla każdego chrześcijanina zwłaszcza w 
epoce poszukującej nowych dróg i będącej równocześnie narażoną na 
niebezpieczeństwa i pokusy na polu wiary” (nr 2);

▪ encyklika Fides et ratio o relacjach między wiarą a rozumem (z 14 IX 1998);

▪ cykl katechez o Boskiej Trójcy i o wierze (13 III – 26 VI 1985);

▪ osobiste świadectwo żywej wiary  (por. EN 41).

Św. Jan Paweł II nauczyciel wiary



Czym jest wiara?

Wiara (w najogólniejszym sensie) to przyjęcie w sposób 
wolny treści przekazu jakiejś osoby ze względu na 
zaufanie, jakim się ją obdarza. 

W wierze chodzi zawsze o relację interpersonalną, która 
polega na wiarygodności tego, komu się wierzy. 

Wiara różni się od wiedzy opartej na dowodach oraz od 
zaufania intuicyjnego.

KKK 26: „Wiara jest odpowiedzią człowieka daną Bogu, 
który mu się objawia i udziela, przynosząc równocześnie 
obfite światło człowiekowi poszukującemu ostatecznego 
sensu swego życia”.

„Wiara bowiem – to obcowanie z tajemnicą Boga” (RM 
17).



Wiara jest odpowiedzią człowieka na dar samoobjawiającego się 
Boga w osobie i dziełach Jezusa Chrystusa.

Chrystus człowiek

Objawienie

Miłość

poznanie - 
odpowiedź

ufność

- wiara -



„Kościół przyniósł Polsce Chrystusa – to 
znaczy klucz do rozumienia tej wielkiej 
i podstawowej rzeczywistości, jaką jest 
człowiek. Człowieka bowiem nie można 
do końca zrozumieć bez Chrystusa. A 
raczej: człowiek nie może sam siebie do 
końca zrozumieć bez Chrystusa. Nie 
może zrozumieć ani kim jest, ani jaka 
jest jego właściwa godność, ani jakie 
jest jego powołanie i ostateczne 
przeznaczenie. Nie może tego 
wszystkiego zrozumieć bez Chrystusa. 

I dlatego Chrystusa nie można wyłączać 
z dziejów człowieka w jakimkolwiek 
miejscu ziemi. Nie można też bez 
Chrystusa zrozumieć dziejów Polski…”

(Św. Jan Paweł II, Plac Zwycięstwa, Warszawa, 2 
VI 1979 r.).



Aby człowiek mógł uwierzyć, Bóg nie tylko mu się objawia, ale wspiera go 
wewnętrznie na drodze wiary. To Boże wsparcie nie eliminuje wolnej decyzji 
człowieka, ale ją umożliwia i potęguje przyjęcia orędzia zbawienia (por. DV 5). 

Wiara to dobrowolne i całkowite powierzenie się Bogu (DV 5).

wiara = łaska Boża * (poznanie + uznanie + działanie)

Wiara jest łaską (nadprzyrodzonym darem Boga), udzieloną na chrzcie 
świętym.

„Przekaz wiary dokonuje się najpierw przez chrzest” (LF 41).



„Oryginalność wiary leży przede wszystkim 
w jej nadprzyrodzonym charakterze” 

(Katecheza, 10 IV 1985)

„Łaska wiary jest «pociągnięciem» ze strony 
Boga całej wewnętrznej istoty człowieka, 
a pośrednio całej ludzkiej podmiotowości, aby 
człowiek odpowiedział samoobjawieniu się 
Boga w Jezusie Chrystusie, powierzając Mu się 
wzajemnie” (Katecheza, 10 IV 1985).

O łaskę wiary trzeba się modlić: 

„Panie, przymnóż nam wiary” (Łk 17,5); 
„Wierzę, zaradź memu niedowiarstwu! (Mk 9, 
24).



Akt wiary < postawa wiary

Postawa wiary – zajęcie względnie trwałego stanowiska wobec Boga i Jego 
Objawienia. Każda postawa ma wymiar:

▪ poznawczy – rozum, 

▪ aksjologiczno-afektywny – wola i uczucia (serce),

▪ praktyczno-działaniowy – cielesność. 



A. wymiar poznawczy postawy wiary
Wiara ma być rozumna – potrzeba poznawania treści wiary 

i rozumienia ich – zadanie teologów i teologii (nauki o Bogu gr. theos; 
logos).

„Piękny słowiański wyraz boho-słowie jest ścisłym odpowiednikiem 
greckiego theo-logia. […] nie wystarczy przetłumaczyć boho-słowie 
(czyli theo-logia) jako „słowa o Bogu”, a w dalszej konsekwencji jako 
nauki o Bogu. Podstawowe i pierwotne jest tu słowo samego Boga” 
(15 VIII 1991, Jasna Góra).

Credo ut intelligam. / Intelligo ut credam (św. Augustyn).
Fides quaerens intellectum (św. Anzelm z Cantenbury). 
Postawa wiary domaga się jej poznawania (katecheza – czynić 

uczniów);
Św. Jan Paweł II – encyklika Fides et ratio (z 14 IX 1998): „Wiara 

i rozum są jak dwa skrzydła, na których duch ludzki unosi się ku 
kontemplacji prawdy”.



B. wymiar aksjologiczno-afektywny

Chodzi o przylgnięcie do wartości – Osoby. 

Wiara to otwarcie na Chrystusa. „Nie lękajcie się! 
Otwórzcie drzwi Chrystusowi!” – inauguracja 
pontyfikatu 22 X 1978 r. 

„Wiara to dotykanie sercem” (św. Augustyn; por. LF 31).

„Wiara jest przekonaniem i przeświadczeniem o 
prawdzie Objawienia, opartym na kacie wolnej woli” 
(Katecheza, 17 IV 1985)

Posłuszeństwo wiary (auditio fidei – wsłuchiwanie się w 
sens wiary). 

Konieczność dostosowania życia, decyzji, wyborów do 
prawd wiary – światopogląd chrześcijański – społeczne 
skutki wiary;



C. wymiar działaniowo-praktyczny

Chodzi o praktykowanie wiary. 

„Tak jak ciało bez ducha jest martwe, tak też wiara bez 
uczynków jest martwa” (Jk 2,26 ). 

W praktyce wiara wyraża się m.in. w:

• akty kultu liturgicznego – zwłaszcza udział w sakramentach 
(chrzest, Eucharystia), sprawowanych przez Kościół – wiara 
aktualizuje się nie inaczej, jak tylko w Kościele,

• pobożność – prywatny kult, sposób oddawania czci Bogu 
(zawsze podporządkowana liturgii), 

• modlitwa – lex orandi lex credendi (św. Prosper z Akwitanii)

• asceza – systematyczny wysiłek samoograniczenia w celu 
osiągnięcia moralnego dobra,

• uczynki miłosierdzia co do duszy i co do ciała.
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Maryja wzorem postawy wiary

Encyklika Redemptoris Mater (z 25 III 1987) – obszerna 
analiza wiary Maryi:

„Błogosławiona jesteś pełna łaski, Pan z Tobą” (Łk 1, 28); 
„Błogosławiona jesteś, któraś uwierzyła, że spełnią się 
słowa powiedziane Ci od Pana” (Łk 1, 45).

„W tych słowach odsłania się zasadnicza prawda o 
Maryi, która stała się rzeczywiście obecna w tajemnicy 
Chrystusa właśnie przez to, że uwierzyła. Pełna łaski, 
przy zwiastowaniu anielskim oznacza dar Boga samego; 
wiara Maryi, którą głosi Elżbieta przy nawiedzeniu, 
wskazuje na to, jak Dziewica nazaretańska odpowiedziała 
na ten dar” (RM 12).

Zwiastowanie, B. P. Murillo



„Bogu objawiającemu należy okazać posłuszeństwo 
wiary (por. Rz 16, 26), przez które człowiek z wolnej woli 
cały powierza się Bogu. Takie właśnie ujęcie wiary 
znalazło doskonałe urzeczywistnienie w Maryi. 
Momentem przełomowym było zwiastowanie. Słowa 
Elżbiety: «Błogosławiona jesteś, któraś uwierzyła», na 
pierwszym miejscu odnoszą się do tego właśnie 
momentu” (RM 13).

Jej fiat przy zwiastowaniu – wyznanie wiary.

„Przez wiarę bezwzględnie powierzyła siebie Bogu, a 
zarazem „całkowicie poświęciła samą siebie, jako 
służebnicę Pańską, osobie i dziełu swego Syna” (RM 13)

Maryja wzorem posłuszeństwa wiary – nawet w 
momentach najbardziej krytycznych, jak męka i  
ukrzyżowanie Jej Syna – kenoza wiary (całopalna ofiara).



„Dlatego też wiara Maryi przyrównywana bywa do wiary 
Abrahama, którego Apostoł nazywa «ojcem naszej wiary» (por. 
Rz 4, 12). W zbawczej ekonomii Objawienia Bożego wiara 
Abrahama stanowi początek Starego Przymierza, wiara Maryi 
przy zwiastowaniu daje początek Przymierzu Nowemu” (RM 14). 

Przez analogię: jak dalekosiężne mogą być konsekwencje naszej 
wiary?!

„Ta heroiczna wiara Maryi, która oznacza zaczątek Nowego i 
Wiecznego Przymierza Boga z ludzkością w Jezusie Chrystusie 
wyprzedza apostolskie świadectwo Kościoła i trwa stale w jego 
sercu…” (RM 27). 

Kościół uczy się wiary od Maryi – Ona Matką Kościoła. 

Przykład: Jasna Góra jako twierdza wiary Narodu Polskiego i 
jego tożsamości. „Tu zawsze byliśmy wolni” (Jan Paweł II). 



Jan Paweł II poświęcił cykl 155 katechez 
środowych tematyce Kościoła: 10 VII 1991 – 
30 VIII 1995 r.

Kościół jest podmiotem wiary – Kościół jako lud 
Boży, jest wspólnotą ochrzczonych i wierzących.

Kościół przedmiotem wiary – Credo: „Wierzę w 
jeden święty powszechny i apostolski Kościół”. 

„Kościół jest nie tylko przedmiotem wiary, ale 
równocześnie jej podmiotem: wyznając wiarę w 
Kościół, sami jesteśmy Kościołem; wierzymy w 
Kościół i zarazem jesteśmy Kościołem wierzącym 
i modlącym się” (Katecheza, 24 VII 1991).  



Kościół, który jest w służbie królestwa 
Chrystusowego na ziemi, to mistyczne Ciało 
Chrystusa ożywiane Duchem Świętym, zrodzony z 
odwiecznego zamysłu Boga.

Nie można oddzielać Kościoła od Chrystusa i 
Chrystusa od Kościoła. Nie można wierzyć w 
Chrystusa odrzucając Kościół, którego nie wolno 
utożsamiać z hierarchią (duchowieństwem). 

Świeccy „przede wszystkim oni, winni uświadamiać 
sobie coraz wyraźniej nie tylko to, że należą do 
Kościoła, ale że sami są Kościołem, to znaczy 
wspólnotą wiernych żyjących na ziemi pod jednym 
przewodnictwem Papieża, oraz pozostających z nim 
w łączności Biskupów. Oni są Kościołem” (ChL 9). 

kościół w Dysie k. Lublina



Wierzyć w Kościół, to:

▪ poznawać go jako Tajemnicę, Wspólnotę i Misję,

▪ kochać tę wspólnotę wiary – troszczyć się o jego rozwój, dobre 
imię, jego życie (jego świętość, powołania),

▪ odczuwać z Kościołem i w duchu Kościoła (sentire cum Ecclesia) 
– wyznawać swoją wiarę w duchu Kościoła i w jedności z Kościołem. 
Św. Cyprian: Extra Ecclesiam nulla salus (poza Kościołem nie ma 
zbawienia) – i zdrowej duchowości,  

▪ być współodpowiedzialnym za parafię (Kościół w miejscu),

▪ wspierać pasterzy (moralnie, duchowo, organizacyjnie), zwłaszcza papieża,

▪ praktykować „obcowanie świętych” – komunię ze świętymi w tym co dotyczy 
uświęcenia (Kościół chwalebny) – np. św. Katarzyna Aleksandryjska,

▪ pamiętać o zmarłych (Kościół oczyszczający się).

▪ naśladować Maryję – Matkę Kościoła w postawie Jej wiary.   



O, daj nam, Panie, natchnienie do wiary!

Albowiem wiara jest trudną twórczością,
która wymaga czujności sumienia,
ognia, pokory i woli, bez której
nie ma modlitwy ani nie ma skruchy
i świadomości popełnionych grzechów.
     Bo wiara w Boga winna być tworzywem,
     w którym się człowiek cały wypowiada
     jak malarz w barwie, jak poeta w słowie,
     jak kompozytor w układaniu dźwięków.
Każdy z nas musi tę wiarę kształtować
Według wymogów swojej twórczej woli,
Według potrzeby swej osobowości.

Roman Brandstaetter



I ten wysiłek nawet nie wystarczy,
bo chcąc naprawdę w pełni wierzyć w Boga,
musimy stać się artystami wiary
i nieustannie tę wiarę zdobywać,
i wciąż od nowa zdobywać jej głębię,
jak zdobywamy nowe słowo w wierszu,
jak zdobywamy nowy dźwięk w muzyce
i nowe barwy na płótnie obrazu.
     Każda rutyna i każda maniera
     Są śmiercią wiary i śmiercią sumienia.

O, daj nam, Panie, natchnienie do wiary!

Roman Brandstaetter († 1987), Dzień gniewu



Dziękuję 
za uwagę!
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